

วันที่ 14 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไรท์ทันเนลลิง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย (“บริษัทย่อย”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ซึ่งได้รับการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาต โดยมีรายละเอียดสรุปได้ดังนี้

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบกำไรขาดทุน หน่วย: ล้านบาท	9M/64	9M/65	เปลี่ยนแปลง	3Q/64	2Q/65	3Q/65	เปลี่ยนแปลง	
			YoY%				QoQ%	YoY%
รายได้จากการรับเหมาก่อสร้าง	1,910.10	1,674.66	-12.33%	591.72	580.08	592.49	2.14%	0.13%
รายได้จากการขายวัสดุก่อสร้าง	6.49	10.51	61.85%	0.84	1.91	8.33	337.04%	891.67%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	4.28	4.86	13.46%	1.29	3.57	2.19	-38.55%	70.45%
รายได้อื่น	13.73	5.94	-56.75%	5.77	2.84	1.77	-37.83%	-69.43%
รวมรายได้	1,934.60	1,695.96	-12.34%	599.62	588.39	604.78	2.78%	0.86%
ต้นทุนในการรับเหมาก่อสร้าง	1,652.69	1,547.65	-6.36%	529.60	517.25	567.35	9.69%	7.13%
ต้นทุนขายวัสดุก่อสร้าง	5.82	9.52	63.61%	0.80	2.13	7.14	234.82%	791.88%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	189.00	178.21	-5.71%	60.95	54.54	65.70	20.45%	7.78%
โอนกลับค่าเมื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่ คาดว่าจะเกิดขึ้น	-17.81	0.00	-100.00%	-17.81	0.00	-	-	-100.00%
รวมค่าใช้จ่าย	1,829.71	1,735.38	-5.16%	573.54	573.92	640.18	11.55%	11.62%
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	104.90	-39.42	-137.58%	26.08	14.47	-35.40	-344.65%	-235.76%
รายได้ทางการเงิน	1.39	0.84	-39.87%	0.35	0.29	0.36	24.23%	5.51%
ต้นทุนทางการเงิน	-39.17	-53.01	35.33%	-13.64	-16.55	-20.72	25.25%	51.92%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่าย ภาษีเงินได้	67.12	-91.59	-236.46%	12.78	-1.78	-55.76	3,029.29%	-536.27%
ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	-11.13	21.36	-291.90%	-1.31	2.00	10.64	432.97%	-912.06%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	55.99	-70.23	-225.43%	11.47	0.21	-45.13	-21,186.92%	-493.36%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	13.48%	7.58%		10.50%	10.83%	4.24%		
อัตรากำไรสุทธิ (%)	2.89%	-4.14%		1.91%	0.04%	-7.46%		

ผลการดำเนินงานประจำปี

1. รายได้ บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 มูลค่า 604.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน เป็นจำนวน 5.16 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.86 รายได้หลักที่สำคัญได้แก่ รายได้จากการรับเหมาก่อสร้างมูลค่า 592.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 0.77 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.13 สำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมจำนวน 1,695.96 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 238.64 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 12.34 โดยรายได้หลักที่สำคัญได้แก่ รายได้จากการรับเหมาก่อสร้างจำนวนเงิน 1,674.66 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 235.44 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.33 โดยเป็นผลมาจากการระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ที่แพร่ระบาดอย่างต่อเนื่องจนทำให้บริษัทไม่สามารถดำเนินการก่อสร้างได้ในปี 2564 ทำให้ไม่สามารถดำเนินการก่อสร้างในบางโครงการได้ชั่วคราว ซึ่งผลกระทบยังคงมีผลต่อเนื่องมาในปี 2565

2. ค่าใช้จ่าย บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวมสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 มูลค่า 640.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 66.64 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.62 โดยค่าใช้จ่ายที่สำคัญได้แก่ ต้นทุนงานก่อสร้างจำนวนเงิน 567.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 37.75 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.13 สำหรับงวด 9 เดือน บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 1,735.38 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 94.33 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.16 โดยค่าใช้จ่ายที่สำคัญได้แก่ ต้นทุนในการรับเหมาก่อสร้างจำนวน 1,547.65 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 105.04 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.36 ค่าใช้จ่ายบริหารรวมจำนวน 178.21 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 10.79 ล้านบาท

3. ความสามารถในการทำกำไร ในไตรมาสที่ 3 ปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้น 25.14 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 4.24 โดยกำไรขั้นต้นลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 36.98 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 59.53 บริษัทและบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิจำนวน 45.13 ล้านบาท โดยลดลงจากปีก่อนจำนวน 56.60 ล้านบาท สำหรับงวด 9 เดือน บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจำนวน 127.01 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 7.58 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 130.40 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 50.66 บริษัทและบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิจำนวน 70.23 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 126.22 ล้านบาท การลดลงของกำไรขั้นต้นและกำไรสุทธิดังกล่าว เกิดจากผลกระทบของการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ทำให้การดำเนินการก่อสร้างบางโครงการชะลอลง และโครงสร้างของกำไรรายโครงการที่แตกต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อน

ฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงินรวม หน่วย: ล้านบาท	ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2564	ณ วันที่ 30 ก.ย. 2565	เปลี่ยนแปลง	
			จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์	3,915.16	4,489.24	574.09	14.66
หนี้สิน	2,578.59	3,239.03	660.44	25.61
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,336.56	1,250.21	-86.35	-6.46

1. **สินทรัพย์รวม** ณ 30 กันยายน 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมมูลค่า 4,489.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เป็นจำนวนเงิน 574.09 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.66 การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญได้แก่ สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระเพิ่มขึ้นจำนวน 278.07 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายได้ตามอัตราส่วนของงานที่สำเร็จและยังไม่ได้เรียกชำระจากลูกค้า เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจำนวน 84.62 ล้านบาท
2. **หนี้สินรวม** ณ 30 กันยายน 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมมูลค่า 3,239.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 660.44 ล้านบาท หรือร้อยละ 25.61 การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่สำคัญ ได้แก่ เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันทางการเงิน ลดลงจำนวน 193.29 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้นจำนวน 103.03 ล้านบาท และเงินกู้ยืมระยะยาวรวมส่วนที่ถึงกำหนดชำระใน 1 ปี เพิ่มขึ้นรวม 102.58 ล้านบาท และหุ้นกู้เพิ่มขึ้นจำนวน 580.70 ล้านบาท ซึ่งเป็นการออกหุ้นกู้เพื่อจำหน่ายแก่ผู้ลงทุนสถาบันและผู้ลงทุนรายใหญ่ เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2565
3. **ส่วนของผู้ถือหุ้น** ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวนเงิน 1,250.21 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 86.35 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.46 ซึ่งการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นนี้เกิดจากผลขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด 9 เดือน ปี 2565 จำนวน 70.95 ล้านบาท และการจ่ายเงินปันผลจำนวน 15.40 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายพัฒนพงศ์ สุวรรณชาติ)

รองกรรมการผู้จัดการสายงานบัญชีและการเงิน (CFO)